
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5888/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/14/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  M.S. per la  ripresa del piano viabile in tratti  saltuari  e
attivita' di movimento terra e o spalamento neve dalla sede stradale a seguito
di  eventi  metereologici  sulle  strade  gestite  dalla  Citta'  Metropolitana  di
Palermo  Area  Nord/Est  Comprensorio  B.  CUP:  D17H21007700003  -  CIG:
9410688967  Progetto  Esecutivo  prot.  n.  57016  del  13.09.2022.  Importo
complessivo Euro 99.950,00 - Determina a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Fabio Pecoraro.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Fabio
Pecoraro con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/11/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/7



 PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 Determinazione Dirigenziale a Contrarre 

IL RESPONSABILE  UNICO  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• la  Citta’  Metropolitana  di  Palermo  tra  i  vari  compiti  ha  quello  di
effettuare  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  rete
infrastrutturale  di  propria  competenza.  Oltre  a  tali  compiti  deve
provvedere in tempi rapidi  a mantenere la transitabilita’  delle strade
sgomberando  il  piano  viario  da  ostacoli  quali  detriti  e  neve,  che  si
accumulano durante eventi metereologici di particolare intensita’;

• in relazione alla eccezionale intensita’ degli eventi metereologici che si
sono verificati  negli  anni  anni  precedenti,  è  stato  redatto  il  presente
progetto esecutivo “Lavori di  M. S. per la ripresa del piano viabile  in
tratti  saltuari  e  attivita’  di  movimento  terra  e/o  spalamento  neve  a
seguito   di   eventi  metereologici  sulle  strade  gestite  dalla  Citta’
Metropolitana di Palermo”- Area Nord/Est – Comprensorio “B”, di cui
all’allegato;

• la  strada  oggetto  di  tali  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e’  la
54  Bis   “Di   Gibilmanna”,   e  trattandosi   di   intervento   volto   al
miglioramento  del   transito  su  strada  esistente,   non  sussistono
problematiche  particolari  da  ricondursi  all’inserimento  dell’opera
nell’ambiente,  né  esistono  insediamenti  archeologici,  e  comunque  la
scelta progettuale risulta univocamente determinata. Particolare cura è
stata posta  nelle  scelte  progettuali  al  fine  di  minimizzare  l’impatto
e  la salvaguardia  dell’ambiente  montano circostante che peraltro è
sottoposto  a  vincolo  delle  leggi  n.  1497/39  e  n.  431/85,  nonché  alle
norme vigenti per gli interventi nelle strade all’interno del parco delle
Madonie;

• l’attivita’  di  movimento  terra,  rimozione  detriti  e/o  spalamento  neve
sara’  attivata ogni qualvolta, a causa di  eventi  atmosferici,  il  transito
lungo la strada avverra’ in condizioni di basso indice di sicurezza, quindi
sara’ necessario intervenire  tempestivamente per sgomberare la strada
dalla  neve o da detriti  in modo da evitare disagi alla circolazione dei
veicoli;

• con  Determina  Dirigenziale  n°5253  del  17/12/2021  è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Fabio  Pecoraro,
funzionario tecnico della Direzione Viabilità, ai sensi del D. L.vo 50/2016
e ss.mm.ii.,del progetto in oggetto; 

• in  data  22/12/2021 è  stato  redatto dal progettista Ing. Elio Venturella,
funzionario  tecnico della  Direzione Viabilita’,   il   progetto   esecutivo
prot.  82172 denominato “Lavori  di  M.S.  per  la  ripresa  del  piano
viabile  in  tratti saltuari e attività di movimento terra e/o spalamento
neve dalla sede stradale a seguito di eventi meteorologici sulle strade
gestite  dalla  Città  Metropolitana   di   Palermo.   Area  Nord   Est
Comprensorio  “B” di importo complessivo pari ad € 99.950,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°5440  del  23/12/2021  è  stato
approvato il progetto esecutivo prot. n° 82172 del 22/12/2021, effettuata

2/7



la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa,  l’attivazione  del  F.P.V.  e  la
variazione  di  esigibilità  (Prog.  3456/21  –  OGSPE  1492/21  –  OGVAS
72264/21 – ALL’OGSPE 1492/21);

• con  Determina  Dirigenziale  n°  151  del  19/01/2022  è  stato  nominato
Direttore dei Lavori l’Ing. Elio Venturella, dipendente in servizio della
Direzione della Citta’ Metropolitana di Palermo;

• con Determinazione Dirigenziale  n° 180 del  20/01/2022 si  è  disposto
l’esperimento della gara con il criterio della procedura negoziata per la
scelta del contraente;

• in data 01/04/2022, il seggio di gara, ha redatto il verbale di gara Doc.
147 del 01/04/2022, in cui la gara, associata alla RdO n° 2971733, è
stata dichiarata deserta;    

• dovendo  riproporre  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto,  si  è  proceduto
all’aggiornamento  dei  prezzi,  tenendo  conto  della  pubblicazione  del
Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato, approvato
con D.A. n°17/GAB del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture
e per la Mobilità della Regione Siciliana ;

• il  progettista ing. Elio Venturella, ha rimodulato il progetto esecutivo,
acquisito al protocollo al n° 57016 del 13/09/2022, sia nelle quantita’
che  nei  prezzi  unitari,  in  conformita’  dell’aggiornamento  del  nuovo
Prezzario Regionale per i Lavori Pubblici (giugno 2022), il cui quadro
economico risulta essere il seguente:

 

A
Lavori €

76.500,0
0

€
76.500,

00

A  dedurre  i  costi  per  l’attuazione
del Piano di Sicurezza

€
2.883,68

Importo a base d’Asta €
73.616,3

2

di  cui  oneri  per  manodopera  (art.
23 c.16 del Codice) 

€
11.496,9

1

B Somme a disposizione dell’Amm.ne

Lavori  in  economia,  previsti  in
progetto  d  esclusi  dall’appalto,  ivi
inclusi i rimborsi previa fattura

Oneri discarica e vari €
2.810,00

Imprevisti (<= 5% x A) €
2.000,00

Competenze Tecniche (2% art. 113
c.2 D.L.vo 50/2016) 

€
1530,00

Spese  per  accertamenti  di
laboratorio e verifiche tecniche 

€
250,00

3/7



I.V.A. sui lavori (22% x A) €
16.830,0

0

Contributo AVCP €
30,00 

Totale Somme a Disposizione €
23.450,0

0

€
23.450,

00

TOTALE PROGETTO €
99.950,

00

• l’importo al lordo dei lavori dell’appalto è pari ad € 76.500,00, gli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad € 2.883,68, l’importo
dei  lavori  a  base  d’asta  è  pari  ad  €  73.616,32, così  ripartito  nelle
seguenti categorie di lavori: 
OG3:  € 73.616,32; (categoria prevalente, qualificazione obbligatoria);

• la categoria prevalente e le categorie scorporabili sono subappaltabili
secondo  quanto  previsto  dall’art.  49  comma  2  del  D.L.vo  n°77/2021
(Decreto  Semplificazioni),  fermo  restando  il  divieto  di  cessione
dell’appalto, non puo’ essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle
prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del  contratto  d’appalto,  nonche’  la
prevalente  esecuzione  delle  lavorazioni  relative  al  complesso  delle
categorie  prevalenti  e  dei  contratti  ad alta  intensita’  di  manodopera,
previsto  dall’art.  105  comma  1  del  D.L.vo  50/2016  e  confermato
dall’art.49 comma 1 del D. L.vo 77/2021;

• il costo della manodopera ammonta ad € 11.496,91 pari al 15,00%;

Considerato che:

 non vi  sono convenzioni  attive stipulate da CONSIP SpA relative alla
tipologia dei lavori in questione;

 la  Categoria  Generale  Prevalente,  ex  allegato  A,  ai  sensi  dell’art.  61
comma 2 -  3 -  4  del  D.P.R.  207/2010,  è OG3 classe I°  -  Importo  €.
73.616,32;

Ritenuto che:
• l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L. 11 settembre

2020, n.  120 in deroga all’art.  36,  comma 2,  istituisce una disciplina
transitoria  per  le  procedure  di  affidamento  sotto  soglia  la  cui
determinazione a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, termine
previsto  dall’art.  51  del  D.L.  77/2021,  che  consente  l’affidamento
diretto  per  lavori   di  importo inferiore a 150.000 euro  e  per  i
servizi  e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e
l’attività di progettazione, di importo  inferiore a 139.000,00 euro;

• considerata  l’urgenza  per  l’approssimarsi  delle  precipitazioni
meteoriche, la Direzione Viabilità, al fine di affidare i lavori stradali di
cui sopra, per assicurare la massima trasparenza, decide di invitare n. 3

4/7



O.E. a trasmettere preventivi/offerte,  (trattative dirette) avvalendosi del
MEPA gestito da CONSIP s.p.a. istituendo il seguente criterio di scelta:
dall’elenco degli operatori economici, iscritti al  MEPA per la Categoria
Lavori  OG3  con  sede  legale  in:  Regione  Sicilia/Provincia  Palermo,
estrapolato dalla piattaforma e assunto agli  atti  con prot.  n.7999 del
04/02/2022;  

➢ gli operatori economici invitati a presentare un’offerta devono essere in
possesso dei seguenti requisiti: 
- requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D.Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.:  iscrizione  al  Registro  delle  imprese  presso  la
Camera di Commercio, per attività attinenti all’oggetto dell’affidamento,
per la categoria prevalente OG3;
-  le  lavorazioni  di  cui  alle  categorie  scorporabili,  di  cui  si  compone
questo appalto, non possono essere eseguite dall’operatore economico
aggiudicatario se privo delle adeguate qualificazioni;
- requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi nelle
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e non
devono avere affidato incarichi in violazione dell’art. 53, c. 16-ter, del
D.Lgs. 165/2001;
- iscrizione al MEPA ed abilitazione al bando lavori categoria OG3 alla
data in cui si procederà   all’invito tramite TD sul MEPA; 

➢ di  conseguenza,  verranno  individuati  a  sorteggio  n.  3  O.E.,  che
saranno  stralciati  successivamente  dall’elenco  degli  O.E.  da
invitare nelle gare prossime, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti  e degli affidamenti, assegnando il termine di cinque giorni
lavorativi per la formulazione dei preventivi/offerta;

➢ l'appalto, sotto soglia, sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

➢ l’affidamento diretto avviene nel rispetto dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

➢ la stazione appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in
presenza  di  un  solo  preventivo  valido  ovvero,  di  non  procedere
all'aggiudicazione  qualora  nessun  preventivo  risulti  conveniente  o
idoneo in relazione all'oggetto del contratto;

 con Determina Dirigenziale n° 5440 del 23/12/2021 è stata prenotata la
spesa di € 99.950,00 nell’esercizio finanziario del bilancio 2021 capitolo
261107 "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana" e  ciò dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs.
118/2011 sui seguenti codici del piano:
            Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA  2  -  L3  1 – L4  9 
inoltre,  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  è  stata  attivata  la

conservazione delle risorse, pari  ad  €  99.950,00,  nel  Fondo  Pluriennale
Vincolato con la variazione esigibilità nell’esercizio finanziario 2022 poichè
per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni  di  cui alle lettere a) ed
e) del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

Occorre:

• Approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

• Procedere all’affidamento  dell’appalto dei lavori in oggetto ai sensi

5/7



dell’art. 36 del D. L.vo 50/2016, modificato dalla L. 11 settembre 2020
n°120  e  dall’art.  51  del  D.  L.vo  77/2021  mediante  la  procedura  di
affidamento diretto previo invito a n° 3 O.E., nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti;

• Aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
1, comma 3), della L. 120/2020 e ss.mm.ii., con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma
2, 2-bis e 2-ter del decreto legislativo n. 50 del 2016;

• Pubblicare l’elenco delle ditte effettivamente invitate, ai sensi dell’art.
53 c. 2 lett. b), col provvedimento di aggiudicazione; 

• Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una solo preventivo
valido  ovvero,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  nessun
preventivo  risulti  conveniente  o  idoneo  in  relazione  all’oggetto  del
contratto;

• Assegnare   giorni  5  (cinque)  per  la  presentazione  dei  preventivi  da
parte degli operatori economici;

• Dare atto  che con Determina Dirigenziale n° 5440 del 23/12/2021 è
stata  prenotata  la  spesa  di  €99.950,00  nell’esercizio  finanziario  del
bilancio  2021  capitolo  261107  "Manutenzione  Straordinaria  Area
Metropolitana" e  ciò dovrà fare scaturire una transazione elementare ai
sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 sui seguenti codici del piano:
            Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA  2  -  L3  1 – L4  9 

• Dare  atto  che  la  documentazione  tecnica  occorrente  è  quella  del
Progetto esecutivo prot.  n. 57016 del 13/09/2022 agli atti nel fascicolo
CL:  5.3.168.0.0.0/14/2021  sul  sistema  di   archivio  e  protocollazione
dell’Ente.

Dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n° 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
Viste le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli  inviti  e
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con  prot. n. 76864 del 25/09/2018;
Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;
Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  approvato  con  la
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;

Visto il D. L.vo 77/2021;
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
Vista la L.R. n. 7/2019;
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011e ss.mm.ii.;

6/7



PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

                                                                                            Il Responsabile
Unico del Procedimento
                                                                                                         ( Arch. Fabio
Pecoraro )

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale'

7/7


